β) D 13, 8 forte praesentem spectantemque Virgilium veneratus est (in theatro populus). 36, 33. II, 100, 9 cf. α. III, 41, 10 pudor et praesentis ducis reverentia morabatur. 1, 14, 12 quo minus idem (proconsulare imperium) pro Druso postularetur, ea causa quod designatus consul Drusus praesensque (sc. Romae cf. Pfitzn.) erat. Nipp. intelleg. in senatu. 4, 39, 4 moris . . . tum erat (Caesarem) quamquam praesentem scripto adire. 15, 41, 4 ara fanumque, quae praesenti Herculi Arcas Evander sacraverat. I, 83, 18 cunctis praesentibus cf. α. IV, 43, 8 regna praesente Caesare. — i. q. *persönlich* IV, 13, 31. V, 26 cf. α. III, 52, 7 Mucianus . . . ni praesens urbe poteretur, expertem se . . . gloriae

ratus. 2, 26, 17 consulatum (obtulit Germanico), cuius munia praesens obiret. IV, 45, 5 lamenta et supremorum imaginem praesenti sibi circumdata (esse). 86, 4 an praesenti sibi exercitum imperiumque traditurus foret. — III, 1, 14 salubri mora novas vires adfore, \*ex praesentibus nihil perituum i. q. vorhanden, zur Verfügung stehend. 4, 47, 4 Sabinus . . . postquam Labeo . . . rex . . . venerat, addita praesenti copia ad hostem pergit. — A 3, 18 p. *bona* cf. α. 16, 1, 9 quae per tantum aevi occulta augendis p. bonis. 4, 8, 15 Germanici liberi, unica p. *malorum* levamenta, inducerentur. 15, 39, 13 cf. α. V, 3, 9 cuius auxilio \*praesentes *miserias* pepulissent. I, 86 p. *exitium* cf. α. 77, 4 Otho . . . munia imperii obibat, quaedam ex dignitate rei p., pleraque contra decus ex p. *usu* properando. 11, 8, 13 in quos . . . ira magis quam ex usu p. accensus. 1, 32, 13 vigiliis, stationes, et si qua alia praesens usus indixerat, ipsi partiebantur (milites). 4, 16, 12 cf. α. I, 78 necessitas p. *rerum.* IV, 65 *condicio* p. cf. α. 14, 55, 10 quod p. condicio poscebat. 12, 18, 7 cultu vultuque . . . ad p. *fortunam* comparato. 37, 5 p. *sors* mea . . . mihi informis . . . est. I, 83, 2 cum optimus quisque remedium praesentis *licentiae* posceret. III, 68, 9 pauca et praesenti *maestitiae* congruentia locutus. 4, 35, 14 p. *potentia* cf. α. 12, 6, 10 audivisse a parentibus . . . abripi coniuges ad libita Caesarum: procul id a p. *modestia.* 13, 37, 24 p. *spem* sequi. 14, 63, 8 p. *saevitiam* adlevare cf. α. 15, 63, 2 adversus p. *fortitudinem* mollitus (Seneca). 3, 34, 23 vix praesenti *custodia* (maritorum) manere inlaesa coniugia i. q. bei persönlicher hut.

b) *subst.* α) *sing.* I, 44, 14 omnes interfici iussit . . . munimentum *ad praesens, in posterum* ultionem. III, 6, 6 infami gratia primum pilum adepto laeta ad p. male \*parta mox in perniciem vertere. 4, 31, 14 quod aspere acceptum ad p. mox in laudem vertit. 16, 5, 15 dissimulatum (est) ad p. et mox redditum odium. I, 85, 4 compositi (sunt) ad p. qui coereri non poterant. III, 29, 5 (ballista) ut ad p. disiecit obruitque quos inciderat, ita . . . 4, 40, 33 quid . . . *volutaverim . . . omittam* ad p. referre: id tantum aperiatur . . . 13, 22, 7 Silana in exilium acta (est) . . . Plautus ad p. silentio transmissus est. 14, 6, 9 sibi ad p. quiete opus (esse). 62, 13 occulta quidem ad p., sed magna ei praemia . . . promittit. — IV, 17, 1 clara ea victoria *in praesens, in posterum* usui (erat). II, 70, 9 quae laeta in p. *mox* perniciem ipsi fecere. 15, 74, 8 in p. haud animadversum *post* arma Vindicis ad auspicium . . . trahebatur. II, 4, IV, 58. 1, 4. 76. 3, 28. 4, 21. 11, 15. 15, 36. 44 cf. p. 589<sup>a</sup>.

β) *plur.* 1) *masc.* 6, 36, 18 posse Parthos *absentium* aequos, praesentibus mobiles, ad paenitentiam vocari. 50, 15 cuncta conloquiis inter praesentes, nuntiis apud *legatos* et *exercitus* festinabantur. IV, 18, 9 Lupercus legionarios e praesentibus, Ubios e *proximis*, Treverorum equites *haud longe* *agentis* . . . tramisit i. q. die am platze waren, zur Verfügung stehend. — I, 13, 19 Otho . . . donec bellum fuit, inter praes-

sentes (sc. duces) splendidissimus i. q. von der ganzen umgebung. II, 65, 15 missus est in locum eius Bolanus e praesentibus i. q. aus der persönlichen umgebung des fürsten. — I, 62, 6 extruendo tumulo caespitem Caesar posuit, gratissimo munere in defunctos et praesentibus doloris socius. 12, 67, 6 sprete praesentium invidia.

2) *neutr. a*) D 18, 17 vitio malignitatis humanae vetera semper in laude, praesentia in fastidio esse. 1, 2, 11 cum . . . tuta et praesentia quam vetera et periculosa mallent. 13, 3, 10 adnotabant seniores, quibus otiosus est vetera et praesentia contendere. 1, 29, 2 Drusus . . . vocata contione . . . incusat priora, probat praesentia i. q. ihr . . . gegenw. betragen. IV, 8, 10 *ulteriora* (i. q. praeterita, die republik) mirari, praesentia (die monarchie) sequi. — IV, 69, 13 taedio futurorum praesentia placere. 11, 12, 11 \*opperiri futura et praesentibus frui pro solacio habebat. II, 95, 12 (Vitellius) abunde ratus, si praesentibus fruere, nec in longius consultans, . . . 6, 46, 9 illi (Tiberio) non perinde curae (erat) gratia praesentium quam in posteris ambitio. — I, 28, 5 anteposuerunt . . . centuriones praesentia dubiis et honestis. 4, 3, 15 se . . . adultero foedabat, ut pro honestis et praesentibus flagitiosa et incerta expectaret.

β) I, 72, 13 pessimus quisque diffidentia praesentium mutationem pavens. II, 8, 17 multi . . . erecti rerum novarum cupidine et odio p. 3, 44, 5 multi odio p. et cupidine mutationis suis quoque periculis laetabantur. 1, 28, 3 id miles . . . omen p. accepit. 6, 46, 9 gratia p. cf. α. — D 18 praesentia in fastidio esse cf. α. I, 57, 12 principes . . . castrorum, quibus praesentia ex affluentibus et parta victoria magnae spes (erant) i. q. die schon jetzt mittel im überflus hatten. III, 84, 21 quae natura pavoris est, cum omnia metuenti praesentia maxime dispicerent, . . . regreditur i. q. das zunächst liegende. IV, 69 placant cf. α. 15, 5, 9 nec praesentia prospere fruebant i. q. die gegenw. verhältnisse, unternehmungen. — I, 28 antepone praesentia dubiis cf. α. 1, 2, 11 cum . . . tuta et p. quam vetera et periculosa mallent. IV, 8 sequi cf. α. 59, 17 veniam ostentantes, si p. sequerentur i. q. sich der gegenwart fügen. 15, 13, 15 pacem ex aequo utilem: ne p. tantum spectaret (Vologeses). I, 54, 11 fore ut acerrimi militum et p. conquesti . . . occiderentur. 1, 29, 2 probare cf. α. 12, 50, 8 perpallunt Vologesen omittente p. i. q. für jetzt sein unternehmen aufzugeben. Roth expl. den augenblickl. besitz. — II, 95, 11, 12 praesentibus frui cf. α. 5, 10, 10 iam publicis studiis frequentabatur, laetus praesentibus et inanium spe. — 13, 49, 15 Thræsa . . . non praesentium ignarum respondebat eius modi consulta corrigere. — III, 69, 15 Sabinus re trepida, quod tutissimum e praesentibus (erat), arcem Capitolii insedit i. q. unter den gegenwärtigen, vorliegenden verhältnissen. 2, 80, 2 nec Piso . . . omisit tutissima e p. IV, 56, 12 optimum e p. ratus mutua dissimulatione . . . grassari. — 1, 30, 15 Drusus . . . quia praesentia satis consederant, in urbem redit i. q. die verhältnisse an ort und stelle. 45, 1 compositis praese tibus haud minor moles